⁵² Cf. *supra*, p. 10, n. 31, pour le sens de propriété.

D'où il vient que ces trois <termes>, « chose », « étant » <et> « un », signifient absolument la même <réalité>, mais selon différentes (*diversæ*) raisons⁵³.

Les termes « étant », « chose » et « un » se prédisent tous de l'étant en tant qu'ils expriment des propriétés de l'étant, respectivement l'acte d'être, la quiddité et l'ordre ou l'indivision. Dans la deuxième partie du passage, Thomas affirme que les termes « étant », « chose » et « un » désignent une même réalité en signifiant que leur raison se prédisent d'une même chose. La raison de l'« un » est formulée comme « ce qui est en soi indivis ». Par contre, nous retrouvons pour l'étant la formulation « ce qui a une essence » et pour la chose, « ce qui a une quiddité par cette essence ». « Étant » se trouverait alors défini par la propriété de laquelle est tiré le terme « chose » dont on cherche à le distinguer en raison. En effet, la notion d'étant se voit apposer la possession de l'essence. Pourtant, Thomas affirme juste avant qu'elle est prise de l'acte d'être. En fait, si la notion « étant » exprime l'acte d'être, l'étant réel n'est pas sans être d'une certaine façon. Cette façon d'être est appelée « essence ». Celle-ci n'est pas qu'une propriété transcendante découlant de la constitution même d'un étant comme le sont les transcendants un, quelque chose, bien et vrai, mais principe de l'étant avec l'acte d'être⁵⁴. L'étant réel se trouve ainsi constitué d'acte d'être et d'essence. Par conséquent, si on l'appelle « étant » en tant qu'il est, il n'est pas sans avoir d'essence, d'où la formulation de l'étant comme « ce qui a une essence ». En revanche, le terme « chose », s'il est tiré de l'essence, n'exprime pas proprement ce qui a une essence, mais que ce qui a une essence a une essence. Plus simplement, « chose » signifie l'étant en tant qu'il est tel, à savoir qu'il présente telle détermination formelle. Néanmoins, si l'on peut *dire* que l'étant est tel, c'est qu'il est tel, l'expression de la détermination formelle suivant de la détermination formelle dans l'étant. En distinguant l'essence de la quiddité, Thomas pose ainsi une distinction entre le mode d'être essentiel de la chose et la formulation de cette essence. En d'autres mots, la

⁵³ « *Patet autem ex prædicta ratione, non solum quod sunt unum re, sed quod differunt ratione. Nam si non differrent ratione, essent penitus synonyma; et sic nugatio esset cum dicitur, ens homo et unus homo. Sciendum est enim quod hoc nomen Homo, imponitur a quidditate, sive a natura hominis; et hoc nomen Res imponitur a quidditate tantum; hoc vero nomen Ens, imponitur ab actu essendi: et hoc nomen Unum, ab ordine vel indivisione. Est enim unum ens indivisum. Idem autem est quod habet essentiam et quidditatem per illam essentiam, et quod est in se indivisum. Unde ista tria, res, ens, unum, significant omnino idem, sed secundum diversas rationes.* », éd. Marietti, *op. cit.*, p. 186, n° 553, *Textes traduits*, p. LXXIV.